
ATA DA SESSÃO

Pregão Eletrônico n° 1403.01/2023-PE

Objeto: AQUISIÇÕES DE COLEÇÕES E LIVROS DIDÁTICOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL E DE LIVROS E KITS DIDÁTICOS PARA PROFESSORES DA REDE DE ENSINO 
MUNICIPAL, JUNTO À SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE

Aos 13 dias do mês de abril do ano de 2023, às 09:00hs, o(a) Prefeitura Municipal de Acaraú, CNPJ - 
07.547.821/0001-91, realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). 
Paulo Costa Santos, auxiliado(a) pela Equipe de Apoio formada pelos Sr(a)s. Jago Rui de Sousa 
Gonçalves e Welson Alexandre Silveira Lima, com o objetivo de adquirir: AQUISIÇÕES DE COLEÇÕES E 
LIVROS DIDÁTICOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL E DE LIVROS E KITS 

—DIDÁTICOS PARA PROFESSORES DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL, JUNTO À SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, conforme especificações e quantidades definidas no ato 
convocatório.

Empresas Participantes:

EDITORA PETER ROHL LTDA, CPF/CNPJ: 12.529.451/0001-08, ME/EPP: Não
POSITIVO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA, CPF/CNPJ: 37.990.239/0001-66, ME/EPP: 
Sim

Lotes:
Lote: 1 - Diversos
Participação Licitante: Ampla participação 
Situação: Homologado

Classificação do(s) participante(s):
Empresa: EDITORA PETER ROHL LTDA 
CPF/CNPJ: 12.529.451/0001-08 
Data Registro Oferta: 11/04/2023 
Hora Registro Oferta: 09:57:12 
Valor da Oferta: 1.257.200,00 
Marca do Produto: Diversos

Desclassif icação(ões):
Nenhum participante desclassificado.

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do 

Lance
EDITORA PETER ROHL LTDA 12.529.451/000 

1-08
13/04/2 
023

09:12:
57 1.219.484,00

Recursos
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote: 2 - Diversos
Participação Licitante: Ampla participação
Situáção: Homologado

RUA MAIOR COELHO. N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.COV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.COV.BR

CNPJ: O7.547.821/OOOl-91 CCF: 06.920.267-2

A

http://WWW.ACARAU.CE.COV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.COV.BR


Classificação do(s) participante(s):
Empresa: POSITIVO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA 
CPF/CNPJ: 37.990.239/0001-66
Data Registro Oferta: 13/04/2023
Hora Registro Oferta: 08:21:23
Valor da Oferta: 947.655,00
Marca do Produto: Diversos

Desclassificação(ões):
Nenhum participante desclassificado.

antes
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do 

Lance
POSITIVO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA 37.990.239/000 

1-66
13/04/2
023

09:07:
50 887.756,00

POSITIVO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA 37.990.239/000
1-66

13/04/2
023

09:30:
08 887.747,25

Reçurgçs
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote: 3 - Diversos
Participação Licitante: Ampla participação
Situação: Homologado

Classificação do(s) participante(s):
Empresa: EDITORA PETER ROHL LTDA
CPF/CNPJ: 12.529.451/0001-08 
Data Registro Oferta: 11/04/2023 
Hora Registro Oferta: 10:00:21 
Valor da Oferta: 507.650,00 
Marca do Produto: Diversos

Desclassif icação(ões):
Nenhum participante desclassificado.

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do 

Lance
EDITORA PETER ROHL LTDA 12.529.451/000 

1-08
13/04/2 
023

09:14:
21 468.209,50

Rççursos
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

.. ....... ...... „ „ m . ....... ... ■
Resultado Consolidado após encerramento da sessão 

^2 Número do Lote: 1

RUA MAJOR COELHO, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.COV.br | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.COV.BR

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CCF: O6.92O.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.COV.br
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.COV.BR


GOVERNO MUNICIPAL DE ,Acarau
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão de Pregão 
do Município de Acaraú

Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: EDITORA PETER ROHL LTDA
CPF/CNPJ: 12.529.451/0001-08
Data Registro Oferta: 13/04/2023
Hora Registro Oferta: 09:12:57
Valor da Oferta: 1.219.484,00

Descrição do Produto: COLEÇÃO SEMPRE VIVA DO ALUNO - MATERNAL Coleção composta de 
3(três) volumes: 1. Coleção Sempre Viva - Maternal - Livro 1, do aluno, 2 anos - 2a edição, 
2019, Rona Editora. Autor (a): Angelita Machado e Andréa Calaes; 2. Coleção Sempre Viva - 
Maternal - Livro 2, do aluno, 2 anos 2a edição, 2019, R
Marca: Diversos
Valor Unitário: 388,00
Quantidade: 478,00
Informação Complementar: Descrição do Produto: COLEÇÃO SEMPRE VIVA DO ALUNO - 
EDUCAÇÃO INFANTIL 1 Coleção composta de 3(três) volumes: 1. Coleção Sempre Viva - 
Educação Infantil 1 - Livro 1, do aluno, 3 anos 2a edição. 2019, Rona Editora. Autor (a): 
Angelita Machado e Andréa Calaes; 2. Coleção Sempre Viva - Educação Infantil 1 - Livro 2 do 
alu
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 388,00
Quantidade: 833,00
Informação Complementar: Descrição do Produto: COLEÇÃO SEMPRE VIVA DO ALUNO - 
EDUCAÇÃO INFANTIL 2 Coleção composta de 5(cinco) volumes: 1. Coleção Sempre Viva - 
Educação Infantil 2 - Livro 1, do aluno, 4 anos 2a edição. 2019, Rona Editora. Autor (a): 
Angelita Machado e Andréa Calaes; 2. Coleção Sempre Viva - Educação Infantil 2 - Livro 2, do a 
Marca: Diversos
Valor Unitário: 388,00
Quantidade: 914,00
Informação Complementar: Descrição do Produto: COLEÇÃO SEMPRE VIVA DO ALUNO - 
EDUCAÇÃO INFANTIL 3 Coleção composta de 5(cinco) volumes: 1. Coleção Sempre Viva - 
Educação Infantil 3 - Livro 1, do aluno, 5 anos 2a edição. 2019, Rona Editora. Autor (a): 
Angelita Machado e Andréa Calaes; 2. Coleção Sempre Viva - Educação Infantil 3 - Livro 2, do a 
Marca: Diversos
Valor Unitário: 388,00
Quantidade: 918,00
Informação Complementar:

Número do Lote: 2
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: POSITIVO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA 
CPF/CNPJ: 37.990.239/0001-66
Data Registro Oferta: 13/04/2023 
Hora Registro Oferta: 09:30:08 
Valor da Oferta: 887.747,25

Descrição do Produto: LIVRO INTEGRANTE DA COLEÇÃO ELEVA SAEB 1° ANO LÍNGUA 
PORTUGUESA Livro integrante da Coleção Eleva SAEB Integrada Língua Portuguesa, Anos 
iniciais, Io Ano, do aluno, Ensino Fundamental. 2021, Editora Vem Passar. Autoras: Nágila Lima 
e Liduína Medeiros
Marca: Diversos

RUA MAJOR COELHO, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.GOV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.GOV.BR

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.GOV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.GOV.BR


GOVERNO MUNICIPAL DE rAcarau
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão de Pregão
do Município de Acaraú

Valor Unitário: 134,49 
Quantidade: 875,00
Informação Complementar: Descrição do Produto: LIVRO INTEGRANTE DA COLEÇÃO 
ELEVA SAEB 2o ANO LÍNGUA PORTUGUESA Livro integrante da Coleção Eleva SAEB Integrada 
Língua Portuguesa, Anos iniciais, 2o Ano, do aluno, Ensino Fundamental. 2021, Editora Vem 
Passar. Autoras: Eliane Carvalho e Heloísa Barros. 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 174,50
Quantidade: 915,00
Informação Complementar: Descrição do Produto: LIVRO INTEGRANTE DA COLEÇÃO 
ELEVA SAEB 5° ANO LÍNGUA PORTUGUESA Livro integrante da Coleção Eleva SAEB Integrada 
Língua Portuguesa, Anos iniciais, 5o Ano, do aluno, Ensino Fundamental. 2021, Editora Vem 
Passar. Autoras: Eliane Carvalho e Heloísa Barros.
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 174,50 
Quantidade: 849,00
Informação Complementar: Descrição do Produto: LIVRO INTEGRANTE DA COLEÇÃO 
ELEVA SAEB 5o ANO MATEMÁTICA Livro integrante da Coleção Eleva SAEB Integrada 
Matemática, Anos iniciais, 5o Ano, do aluno, Matemática. 2021, Editora Vem Passar. Autoras: 
Luiza Hippolyto e Michael Gandhi. 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 174,50
Quantidade: 849,00
Informação Complementar: Descrição do Produto: LIVRO INTEGRANTE DA COLEÇÃO 
ELEVA SAEB 9° ANO LÍNGUA PORTUGUESA Livro integrante da Coleção Eleva SAEB Integrada 
Língua Portuguesa, Anos finais, 9o Ano, do aluno, Ensino Fundamental. 2021, Editora Vem 
Passar. Autoras: Eliane Carvalho e Eloísa Barros
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 174,50
Quantidade: 900,00
Informação Complementar: Descrição do Produto: LIVRO INTEGRANTE DA COLEÇÃO 
ELEVA SAEB 9o ANO MATEMÁTICA Livro integrante da Coleção Eleva SAEB Integrada Língua 
Portuguesa, Anos finais, 9o Ano, do aluno, Ensino Fundamental. 2021, Editora Vem Passar. 
Autoras: Luiza Hippolyto e Michael Gandhi.
Marca: Diversos
Valor Unitário: 174,50
Quantidade: 900,00
Informação Complementar:

Número do Lote: 3
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: EDITORA PETER ROHL LTDA
CPF/CNPJ: 12.529.451/0001-08
Data Registro Oferta: 13/04/2023
Hora Registro Oferta: 09:14:21
Valor da Oferta: 468.209,50

Descrição do Produto: LIVRO O CORPO EM AÇÃO 6o ANO EDUCAÇÃO FÍSICA Livro Corpo em 
Ação Educação Física, Anos finais, 6o Ano, do aluno, Ensino Fundamental. 2021, Editora Petter 
Rhol. Autor: Heraldo Simões Ferreira.
Marca: Diversos
Valor Unitário: 119,90

RUA MAJOR COELHO, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.COV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.COV.BR

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: O6.92O.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.COV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.COV.BR


Quantidade: 974,00
Informação Complementar: Descrição do Produto: LIVRO EXPRESSÕES CORPORAIS 7o 
ANO EDUCAÇÃO FÍSICA Livro Expressões Corporais Educação Física, Anos finais, 7o Ano, do 
aluno, Ensino Fundamental. 2021, Editora Petter Rhol. Autor: Heraldo Simões Ferreira. 
Marca: Diversos
Vaior Unitário: 119,90
Quantidade: 1.024,00
Informação Complementar: Descrição do Produto: LIVRO PRÁTICAS CORPORAIS 8o ANO 
EDUCAÇÃO FÍSICA Livro Práticas Corporais Educação Física, Anos finais, 8o Ano, do aluno, 
Ensino Fundamental. 2021, Editora Petter Rhol. Autor: Heraldo Simões Ferreira. 
Marca: Diversos
Valor Unitário: 119,90
Quantidade: 943,00
Informação Complementar: Descrição do Produto: LIVRO VIVÊNCIAS CORPORAIS 9o 
ANO EDUCAÇÃO FÍSICA Livro Vivências Corporais Educação Física, Anos finais, 9o Ano, do 
aluno, Ensino Fundamental. 2021, Editora Petter Rhol. Autor: Heraldo Simões Ferreira. 
Marca: Diversos
Valor Unitário: 119,90
Quantidade: 900,00
Informação Complementar: Descrição do Produto: LIVRO GUIA DO PROFESSOR 
PRÁTICAS CORPORAIS 8o ANO EDUCAÇAO FÍSICA Livro Práticas Corporais Educação Física, 
Anos finais, 8o Ano, do professor, Ensino Fundamental. 2021, Editora Petter Rhol. Autor: 
Heraldo Simões Ferreira.
Marca: Diversos
Valor Unitário: 119,90
Quantidade: 32,00
Informação Complementar: Descrição do Produto: LIVRO GUIA DO PROFESSOR 
VIVÊNCIAS CORPORAIS 9o ANO EDUCAÇÃO FÍSICA Livro Vivências Corporais Educação Física, 
Anos finais, 9o Ano, do professor, Ensino Fundamental. 2021, Editora Petter Rhol. Autor: 
Heraldo Simões Ferreira.
Marca: Diversos
Valor Unitário: 119,90
Quantidade: 32,00
Informação Complementar:

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 11: 47hs, do dia 
13 de abril de 2023, sendo a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

O Edital 1403.01/2023-PE, foi homologado em 17 de abril de 2023 as 8:31 hs.

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

Equipe de Apoio

í/iv ' oA /b í/ /7Iagó Rui de Sousa Gonçalvéé

RUA MAJOR COELHO, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.COV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.COV.BR

CNPJi 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.COV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.COV.BR



